
Учебный план для групп общеразвивающей направленности 
 

Обязательная часть Возраст 
2-3 3-4 4-5 5-7 

Образовательная 
область 

Содержание 
образовательной 

области 

Длительность 
ООД (мин) 10 15 20 25 

Количество 
ООД в неделю 10 10 10 13 

Количество 
ООД в 

месяц/год 
М/Г М/Г М/Г М\Г 

Физическое 
развитие 

Физическая 
культура 

 12/1
08 

12/1
08 

12/1
08 

12/1
08 

Познавательное 
развитие 

ФЭМП  - 4/36 4/36 4/36 
Формирование 

целостной картины 
мира 

 
4/36 4/36 4/36 8/72 

Речевое развитие 

Развитие речи  8/72 2/18 4/36 4/36 
Ознакомление с 
художественной 

литературой 

 
- 2/18 - 4/36 

Художественно-
эстетическое 

развитие 

Рисование  4/36 4/36 4/36 8/72 
Лепка  4/36 2/18 2/18 2/18 

Аппликация  - 2/18 2/18 2/18 
Музыка  8/72 8/72 8/72 8/72 

Социально-
коммуникативное 

развитие 

В интеграции и в течение 
дня во время режимных моментов 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 

-Пензулаева Л.И. Физкультурные занятия в детском саду: от 3 
до 7 лет. 
 

                                        
 

8/72 
 

8/72 8/72 8/72 

Программа курса «Мой край родной» /развивающая программа 
для дошкольников от 3 до 7 лет.  

                       
- 
 

2/18 4/36 4/36 

«Азбука финансов» (Программа воспитания финансовой 
грамоты у детей дошкольного возраста). 

- - - 1/9 
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